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خلیج فارس درخشان 
پائولو نسپولی، فضانورد مستقر در ایستگاه فضایی  �

بین المللی، فیلمی از زمین در حساب شخصی خود 
در توییتر منتشر کرد که در آن نشان داده می شود 
ایستگاه فضایی بین المللی از فراز خلیج فارس عبور 
می کند. این ویدئو چند روز پیش منتشر شده، اما 
تعداد بازنشر آن حدود دوهزارو ۵۰۰ بار است. دیدن 
زمین با سرعت ۴۰ کیلومتر بر ثانیه و از این فضا، حتی 
به صورت فیلم هم شگفت انگیز است؛ اما «پائولو 
نسپولی» ۶۰ساله که پیش تر عضو ارتش ایتالیا بوده، 
این رخداد شگفت انگیز را از نزدیك مشاهده کرده 
است. او پیش از این هم از حساب توییتر خود بارها 
عکس ها و فیلم هایی ارسال کرده که با استقبال 
مواجه شده است.  ایستگاه فضایی بین المللی در 
حقیقت ترکیبی از چندین پروژه فضایی است که قبلا 

از سوی کشورهای مختلف برنامه ریزی شده بود. 

یک روز عجیب
هندوستان تایمز: هم زمان با روز جهانی توالت،  �

یکی از موزه ها در دهلی نو وسایلی متفاوت را به 
نمایش گذاشته است؛ وسایلی که به این روز ارتباط 
خاصی پیدا می کند و برای گسترش اهداف سازمان 
ملل در راستای بهداشت عمومی تلاش می کند. روز 
۱۹ نوامبر تلاش های گسترده ای صورت می گیرد تا 
داشتن و استفاده از توالت در جهان به شکل بهتری 
مورد توجه قرار گیرد. طبق نظر یونیسف، توالت 
در هند یک مسئله بسیار ضروری است. حدود ۷۰ 
درصد خانوارهای هندی توالت ندارند و ۹۰ درصد 
آنها به تلفن های همراه دسترسی دارند. سه سال 
پیش نخست وزیر هند، نارندرا مودی، یک وسیله 
نقلیه بسیار شفاف را راه اندازی کرد و قول داد تا 
سال ۲۰۱۹ برای همه توالت ها بسازد. تاکنون دولت 
به نصب بیش از ۵۰ میلیون توالت در سراسر کشور 
۱٫۳ میلیاردنفری هند کمک کرده است. این واقعیتی 
مهم است که بیش از ۴٫۵ میلیارد نفر از جمعیت 
جهان توالتی در منزل خود ندارند، اما در این موزه 
گنجینه ای است که در موزه بین المللی سابق توالت 
در حومه پایتخت هند قرار داشته است.  تعداد 
زیادی از بازدیدکنندگان کنجکاو به طور روزانه در این 
مکان توقف می کنند تا کالاهایی را که طی قرن ها 
برای این ماجرا استفاده می شده، ببینند. گلدان های 
اتاق نشیمن و بید و همچنین یک ماشین قرن ۲۱ که 
در عرض چند ثانیه زباله های انسانی را به خاکستر 
تبدیل می کند، در این مجموعه وسایل هستند؛ یک 
موزه غیرمعمول و یکتا که با هدف آغاز یک مکالمه 

مفید در مورد بهداشت ساخته شده است. 
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کارتون خواب

آکادمىپرنده آبى

خیلي از زلزله بم نگذشته بود که یکي از استادان 
طب امر فرمودند مادرخانمشان را که از بم تشریف 
مي آورند ویزیت کنم. راستش زبانم لال، ابتدا اصلا تصور 
نمي کردم استاد عزیز ما با آن سن وسال مادرخانمشان 
هنوز در قید حیات باشند. هنگام ویزیت وقتي تعجبم 
بیشتر شد که فهمیدم ایشان به تنهایي در هنگام زلزله 
در بم بوده اند و به علاوه علت مراجعه هم به هیچ وجه 
به زلزله و حوادث پیرامون آن ارتباطي ندارد. وقتي 
کار معاینه و ویزیت به دلیلي که آلزایمر هم نبود تمام 
شد- الان هم به دلیل نسیان اگر بخواهم هم قادر به 
افشاي اسرار بیمار و علت مراجعه نیستم- خانم بزرگ 

به صرافت تعجب من افتادند و اطلاعات ذي قیمتي را 
در ارتباط با آنچه مورد تعجب من شده بود در اختیارم 
گذاشتند. ایشان با دقت و علاقه مندي زیادي که احتمال 
آلزایمر را به طور کامل مرتفع مي کرد، فرمودند که روز 
حادثه زلزله تنها تکان هایي را در منزل احساس کرده و 
حتي فکر کرده اند شاید سرگیجه دارند، ولي صبح وقتي 
از پنجره بیرون را نگاه کرده اند متوجه شده اند که تقریبا 
تمام خانه هاي آن کوچه کاملا تخریب شده اند و بعد 
به روشني به یاد مي آوردند چند ده سال قبل وقتي ایشان 
بسیار جوان بوده اند معماري در بم کار مي کرد که به 
بداخلاقي بیش ازحد با کارگران و زیردستان معروف بود. 
طعم سیلي هاي او به کارگران و دادوبیداد و رگ هاي 
گردنش در زمان عصبانیت همچنان به عنوان نمونه 
کج خلقي و بداخمي مثال زده مي شد. حالا زلزله بم 
با همه مصیبتي که براي مردم داشت، بعد از چند 
دهه لعن و تمسخر، براي استاد معمار کلي فاتحه و 

پدربیامرزي به همراه آورده بود. تنها خانه هایي که او 
با خون دل خود و کارگرانش ساخته بود صحیح وسالم 
سر جاي خود مانده بودند. وقتي پزشکان را به طورکل 
مورد هجوم قرار مي دادند مي گفتیم اطلاق کلي 
«پزشکان»، آن هم تنها به تنبیه و تنبه درست نیست. 
حالا که به دنبال زلزله غرب کشور، مهندسان زیر ضربه 
قرار گرفته اند مي خواهم یك بار دیگر این مطلب را تکرار 
کنم که کاش کسي برود جست وجو کند و ببیند کنار 
قوطي کبریت هاي «مهر»باني که فروریختند خانه هاي 
کدام معمار نامهربان کرمانشاهي همچنان پابرجاست؟ 
هیچ تنبیه و توبیخي بدون تشویق و دلگرمي به 
سامان نرسیده است، به خصوص اگر هدف برخورد با 
سهل انگاري و سرهم بندي کاري باشد! از زلزله گذشته 
به نظر مي رسد بیش از مهر و مهرباني، کشور ما در سایر 
زمینه ها هم به معماراني بداخلاق، اما درستکار نیاز 

داشته باشد.

معمار بداخلاق

روایت

استان  در   ۹۱ مرداد  زلزله های  جریان  در   .۱
آذربایجان شرقی، ۱۴ نماینده کنگره آمریکا با ارسال 
نامه ای به رئیس جمهوری آمریکا خواستند تا برای کمک 
به زلزله زدگان استان آذربایجان شرقی در ایران، قوانین 
تحریم این کشور را به طور موقت تسهیل کند و برای 
تسهیل در امر کمک رسانی به آسیب دیدگان زلزله در ایران، 
یک مجوز کلی صادر کند. امضا کنندگان این نامه تأکید 
کردند که وضعیت فعلی رابطه با ایران و برنامه اتمی 
این کشور نباید مانعی در راه کمک های انسان دوستانه 
به مردم این کشور ایجاد کند./ فرارو سناتور برنی سندرز 
ضمن ابراز همدردی با حادثه دیدگان زلزله غرب کشور 
از رئیس جمهور آمریکا خواست تا با وجود افزایش 
تنش ها میان دو کشور، سیاست های سخت گیرانه اش 
را کنار بگذارد و به ایران کمک کند. وی در توییترش 
نوشت: «خرابی ناشی از زلزله ایران وحشتناک است. من 
با قربانیان، عزیزان آنها و گروه هایی که باید به این فاجعه 

رسیدگی کنند، ابراز همدردی می کنم»./ عصر ایران
 پنج سناتور دموکرات آمریکا در نامه ای به رکس 
تیلرسون خواستار تسهیل کمک به زلزله زدگان کرمانشاه 
شدند و عنوان کردند: «ما امروز این نامه را برای شما 
می نویسیم، چراکه زلزله اخیر در ایران بیش از ۵۰۰ 

کشته برجای گذاشته و به مرگ بارترین زلزله سال بدل 
شده است. برهمین اساس، ما شما را ترغیب می کنیم 
که با آسان گیری بر محدودیت های وضع شده برای 
ایران، اجازه دهید کمک های مردمی سریع تر به دست 

آسیب دیدگان برسد»./ شرق
۲. آیا حاکمیت سیاسی ایالات متحده آمریکا یک 
حاکمیت یکپارچه است و تمامی عناصر و نیروهای 
دخیل، سیاست های یکسانی را دنبال می کنند و 
نگاه یکپارچه ای را درخصوص مقولات گوناگون
ملی- بین المللی از آنها شاهدیم؟ آیا تفاوت دیدگاه های 
سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و حتی محیط زیستی و 
نحوه تعامل جهانی در دولت ترامپ با دولت اوباما 
انکارشدنی است؟ آیا اگر امروز به جای دولت ترامپ، 
شاهد استقرار دولت کلینتون یا برنی سندرز می بودیم با 
شرایطی دیگر از اتمسفر پیرامونی برجام مواجه نبودیم؟ 
آیا اساسا دیدگاه های سیاسی مستقل و نگاه های متفاوت 
از دیدگاه های حاکمیتی مستقر را در کشورهای گوناگون 

شاهد نیستیم؟ 
۳. اگر خصومت دولت آمریکا با نظام جمهوری 
اسلامی ایران را در چهار دهه از استقرار آن در بزنگاه های 
گوناگون تاریخی بپذیریم، آیا در همین حاکمیت فعلی 

ایالات متحده جریان ها، نیروها و اشخاصی را نمی توان 
یافت که ضمن توجه به عزت، اقتدار و مصالح ملی با 
آنها در جهت کاهش تنش های موجود گام هایی هرچند 
اندک برداشت؟ آیا تقویت دیدگاه ها و فرصت بخشی 
بیشتر به نگاه های مستقلِ منصفانه تر در حاکمیت 
غیریکپارچه آمریکا درخصوص ایران عزیز و در جهت 
منافع ملی منافی با میراث مذهبی/ ملی است؟ آیا اگر 
گروه هایی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی یا سایر 
نیروهای سیاسی فعال، همین گام های کوچک - حتی 
به ظاهر- انسان دوستانه از سوی نمایندگان و سناتورهای 
دولت آمریکا را با ادبیاتی حکیمانه و محترمانه پاسخ 
دهند، منافی با پیشینه تاریخی و میراث معنوی مان 
است؟  در دنیایی که روزبه روز احترام و درک متقابل 
میان انسان ها، به ارزش هایی جهان شمول تر- ولو در 
کلام- بدل می شوند؛ در شرایطی که ایران عزیز روزبه روز 
به بهانه هایی جدید تحت اتهاماتی جدیدتر و فشاری 
مضاعف قرار گرفته و می گیرد؛ می توان و به گمانم 
می بایست، منطق دیپلماسی را در پس ادبیات و کلامی 
درخور و رسا به کار ببندیم و از ظرفیت های ممکنِ 
موجود بهره ای بیشتر ببریم تا آوای منطقی حرف های 
تنهایمان، در هیاهوی جهانی هفت میلیاردی گم نشود. 

کاهش تنش ها در زیر سایه زلزله 

 پوریا عالمى

حرف درشت

خبر زیر به عنوان یک خبر جدی از طرف رئیس دفتر ریاست جمهوری مخابره 
شده است. با توجه به اهمیت موضوع، ما ستون طنز امروز خود را تعطیل کرده 
و خبر مذکور را عینا اینجا منتشر می کنیم تا ببینیم بعد چه می شود: «رئیس دفتر 
رئیس جمهور، درباره برخی شایعات مربوط به سفر رئیس جمهور به مناطق 
زلزله زده و اینکه برخی می گویند چرا روحانی با مردم دیدار مستقیم نداشته است، 
گفت: چنین چیزی صحت ندارد، بنده در آنجا حضور داشتم، رئیس جمهور از ماشین 
پیاده شدند، با مردم هم دیدار مستقیم داشتند. وی گفت: ابتدا آقای روحانی از 
ماشینی که حامل ایشان بود پیاده شدند و تا محوطه ای که منازل خراب شده بود هم 
رفتند و از منازل آسیب دیده بازدید کردند و سپس برای صحبت به میان مردم رفتند. 
وی افزود: هنگامی که ایشان از منطقه آسیب دیده بازگشتند و زمانی که می خواستند 
با مردم سخن بگویند، برای اینکه مردم آقای رئیس جمهور را ببینند و همچنین برای 
اینکه صدایشان برسد روی ماشین قرار گرفتند. واعظی تأکید کرد: فیلم های سفر 

موجود است و مردم می توانند ببینند».
حرف درشت

شایعه دماسنج: وی درباره این شایعه که اگر دمای سالنی ۱۸ درجه نباشد ایشان 
اعتراض می کند که چرا از قبل دمای محیط را باب طبع نکرده اند؟ گفت: اصلا 
این طور نیست و ایشان اصلا در سالنی که دما بالاتر یا پایین تر باشد نمی  رود که 

بخواهد اعتراض کند.
شایعه سانسور: وی درباره این شایعه که ایشان درباره آزادی های مدنی و رسانه و 
مطبوعات شعارهایی دم انتخابات داده بود، پس چی شد؟ گفت: ایشان قول داده 
که آن شعارها را بدون یک کلمه سانسور در قالب کتاب منتشر کند تا ثابت کند به 
شعارهایش عمل کرده است. وی همچنین گفت: هر کس دیگری هم می تواند این 
کار را بکند، به شرطی که شعارهای ایشان را بدون سانسور منتشر کند، نه کتاب های 

خودش را. در ضمن مطبوعات درحال حاضر به روش انتظامی مدیریت می شوند.
شایعه بی کاری: وی درباره این شایعه که آمار بی کاری تغییر نکرده، گفت: زمان دولت 
قبل تعریف بی کاری را عوض کردند و گفتند اگر کسی هفته ای دو، سه ساعت هم 
کار کند یا خانم های خانه دار هم شاغل محسوب می شوند. با این کار آمار بی کاری 
پایین آمد! خوشبختانه دولت جدید با همان تعریف دارد ادامه می دهد. الان چون 
کارگران زیادی بی کار و خانه نشین شده اند، عملا خانه دار محسوب می شوند، پس 

بی کاری کم شده است.
شایعه جوانی: وی درباره این شایعه که قرار بود جوان گرایی در دولت و مدیران 
باشد، گفت: واقعا الان همین طور است؛ مثل تعریف بی کاری. تعریف جوانی را یک 
کم تغییر دادیم. این طوری که اگر کسی بین ۵۰ تا ۷۰ سال داشت، جوان محسوب 
می شود. پس ما الان جوان ترین دولت جهان را داریم، طوری که وزیر ارتباطات که 

سی وچند سال دارد، بچه محسوب می شود.
شایعه زنان: وی درباره این شایعه که هیچ صندلی مدیریتی به زنان نرسیده است، 
گفت: اصلا این طوری نیست. ما صندلی ها را در دولت عوض کردیم و همه 
صندلی های مدیریتی و وزارتی قبلی را دادیم به مسئولان که ببرند خانه و تقدیم 
خانم هایشان بکنند. الان دست کم صد صندلی مدیریتی به زنان رسیده است و همه 

خوشحال اند.

بررسى چند شایعه رسمى
مهزاد الیاسی: اولین باری که نازنین دیهیمی را دیدم، آخرین روز روزنامه نشاط 
در سال ۱۳۹۲ بود. ماشاءاالله شمس الواعظین هنوز آن قدر امیدواری داشت 
که بگوید: «ازتون خواهش می کنم مطالبتون رو محض احتیاط، فقط تا یک 
هفته دیگه نگه دارید»، اما چاپ نشدن روزنامه بعد از مدت ها سردرگمی، 
دیگر قطعی شده بود و همه مان به رسم یادبود، در دفتر روزنامه، بالاتر از پل 
کریمخان زند جمع شده بودیم تا نشاط را تشییع کنیم. پیش شماره مطالب 
سیاسی و اجتماعی از دست رفته بود، اما ادبیات  جهان، گذشت زمان 
نمی شناسد. هنوز می شد با متن های جمع شده صفحه ادبیات روزنامه، حداقل 
یک فصلنامه چاپ کرد. من که کاره ای نبودم و فقط مطلب داده بودم، اما 
حال  روزنامه نگارهای ثابت حسابی گرفته بود. در حیاط روزنامه نشسته بودیم 
و بحث می  کردیم که چه کار می شود کرد. یکی از بچه ها، خطاب به دختری 
قدبلند که در بالکن طبقه بالا سیگار می کشید، گفت: نازنین بیا اینجا یه دقیقه... 
نازنین دیهیمی با همان حالت همیشگی در چهره  که نمی شد خواندش، به ما 
پیوست. بالاخره تصمیم گرفتیم تمام متن های ادبی رودست مانده را در سایتی 
منتشر کنیم و نازنین که انگار سرش برای چنین کارهایی درد می کرد، پیشنهاد 
داد برای جلسات هفتگی در خانه   او جمع شویم. ماه های بعد به تلاش ما 
برای سرپا نگه داشتن سایت سرخ و سیاه و تولید جسته وگریخته مطالب جدید 
گذشت. من و نازنین با وجود دیدارهای هفتگی تقریبا منظم در طول چندماه، 
هیچ وقت با هم صمیمی نشدیم. او همیشه به نظرم دختری غمگین می رسید 
و من احتمالا به  نظر او زیادی الکی خوش بودم، اما به  خاطر دارم که هرچقدر 
زمان بیشتر می گذشت، از میزان اطلاعات و دانش او درباره تقریبا همه چیز، 

شگفت زده و شگفت زده تر می شدم. 
به خواندن قصه های سیندرلایی روزنامه نگاران قدیمی؛ از چگونگی 
سردبیر و نویسنده و خبرنگارشدن   علاقه مندم، به خصوص آنجای روایت که 
به خاطر اعتماد سردبیر کارکشته ای برای زدن تیتر، تهیه گزارش یا چاپ مطلبی 
متهورانه، ناگهان حرفه شان در مطبوعات از  این رو به آن رو می چرخد و به 
مرور زمان می شوند یک سردبیر و روزنامه نگار کارکشته   و بنام دیگر که قرار 
است خودشان، در حکایتی، دست روزنامه نگار جوانی را بگیرند و بالا بکشند. 
نسل ما به این داستان ها نرسید. ما انگار زور می زدیم یک خاطره شیرین را 
دوباره زندگی کنیم. روزهای آخر دوران طلایی مطبوعات چاپی بود اما اگر 
این قصه می توانست تکرار شود، ردایی بود دوخته شده برای نازنین دیهیمی. 
بزرگ شدن در یک خانواده فرهیخته، کتاب خواری بی حدومرز، دانش گسترده 
و تسلط هنرمندانه اش به ادبیات، از او موقعیتی یگانه می ساخت. اتفاقات 
زیادی باید دست  به  دست هم دهند تا یک جامعه، سرمایه ای فرهنگی 
مثل نازنین دیهیمی تولید کند؛ سرمایه ای که باید در بستری مناسب، ببالد 
و متکثر شود. حالا می دانیم که فرصت ما اندک بود و در همین فرصت 
اندک راه پرش او در مطبوعات مسدود شد. تلاش های فردی نازنین برای 
تولید فرهنگ، استعاره ای از کوشش برای نفس کشیدن در شهری پر از 
دود و دم بود. تا جایی می شود هوای آلوده ای که ریه ات را اشغال کرده 
نادیده  بگیری، تا جایی می توان برای داشتن اکسیژن جنگید. زمانی می رسد 

که وا می دهی و تمام. 
این همه نوشتم و فراموش کردم به مرگ او اشاره کنم. نازنین دیهیمی، 
مترجم و روزنامه نگار، ۲۰ آبان ۱۳۹۶ در ۲۹سالگی در اثر حمله آسم درگذشت 

و به دنبال سایت سرخ و سیاه نباشید. این سایت دیگر بالا نیست. 

براى نازنین و تلاش هاي فردي اش 

سیدحسین مهرآوران . متخصص داخلى و فلوشیپ ریه

 بابک زمانی 
 رئیس انجمن سکته مغزي

 مهدى عزیزى


